
 
 
 
 
 
 

 

Registrada em livro próprio e publicada por afixação na data supra. 

 

P O R T A R I A 

 Nº 1101/2025 

 

“Dispõe sobre a criação e nomeação da Comissão de 

Acompanhamento do Plano Operativo do Hospital de Clinicas 

de São Sebastião, celebrada mediante Termo de Convênio nº 

01/2020, entre a Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus 

e a Prefeitura Municipal de São Sebastião”. 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, prefeito municipal de São Sebastião no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Artigo 1º - CRIAR e NOMEAR a Comissão de Acompanhamento do Plano Operativo do 

Hospital de Clinicas de São Sebastião, celebrada mediante Termo de Convênio nº 01/2020, entre 

a Irmandade da Santa Casa Coração de Jesus e a Prefeitura Municipal de São Sebastião: 

 

I. Representantes da Secretaria de Saúde: 

 

Titular: Leticia Henrique Santos – Diretora do Departamento de Planejamento Sesau - 

Matricula 728799-1. 

             Suplente: Laura Gabrielle de Oliveira Tavares – Assessora de Assuntos de Saúde, 

Matricula-724181-1. 

          Titular: Adriano Medeiros Vicente – Chefe de Divisão de Contratos e Convênios-    

Matricula 727709-1. 

Suplente: Jacqueline Marinho Santos – Chefe de Divisão de Recursos Financeiros - 

Matricula 56847-1. 

 

II. Representantes do Hospital de Clinicas de São Sebastião: 

 

Titular: Fabiana Cerquearo – Gestora de Saúde e Processos. 

Suplente: Hamilton Wagner Alonso – Coordenador Centro Estatístico e Arquivos. 

Titular: Elida Ferreira Alves – Gerente de Enfermagem. 



 
 
 
 
 
 

 

Registrada em livro próprio e publicada por afixação na data supra. 

 

Suplente: Maxilene Freitas Oliveira – Gerente de Enfermagem Materno/Infantil. 

 

Artigo 2º - A Comissão de Acompanhamento do Plano Operativo do Hospital de Clinicas 

de São Sebastião, tem como atribuição o monitoramento das ações e serviços de saúde 

executados pela Irmandade (sob intervenção), e a indicação de propostas para 

adequação/aperfeiçoamento das ações de saúde. 

 

Artigo 3º - As atribuições da Comissão de Acompanhamento do Plano Operativo do 

Hospital de Clínicas de São Sebastião ocorrerão sem prejuízo das demais atividades de 

fiscalização interna e externa. 

 

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

              São Sebastião, 02 de julho de 2025. 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 

Prefeito 

 


